
  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

 

Delibera Presidenziale. n. 24/20 del 27.05.2020 
 

 

OGGETTO: Fornitura e installazione di barriere automatiche per regolare il flusso veicolare da 

posizionare quali apprestamenti si security presso il varco Dusmet e i sotto varchi del 

Porto di Catania. CIG 786373733DBF – Risoluzione del contratto relativo 

all’aggiudicazione di cui alla RDO n. 2267695 del 08/04/2019 sul MEPA, per 

inadempienza contrattuale, e contestuale aggiudicazione della fornitura alla ditta Grasso 

Forniture Srl, secondo classificato nell’ambito della medesima procedura di gara. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017, mediante il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ha nominato l’Avv. Andrea Annunziata Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale;  

Viste le Delibere Presidenziali n. 09/19 del 30.01.2019 e n. 22/19 del 13.03.2019, relative alla 

fornitura e installazione di barriere automatiche per regolare il flusso veicolare da posizionare quali 

apprestamenti si security presso il varco Dusmet e i sotto varchi del Porto di Catania, allo stanziamento 

delle somme necessarie, alla nomina del Rup e all’avvio delle procedure di affidamento dei lavori; 

Preso atto delle attività poste in essere dalla Segreteria Tecnica Operativa dell’Ente per avviare le 

procedure di gara sul MEPA, mediante applicazione del criterio di aggiudicazione del prezzo più 

basso, rispetto all’importo posto a base di gara, determinato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D. Lgs 50/2016; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione approvato dal Consiglio dell'Autorità in data 08.03.2017; 

Considerato che questa Amministrazione, con RDO n. 2267695 del 08/04/2019, prevedeva la 

possibilità per tutte le imprese presenti sul Mercato Elettronico di formulare la propria offerta entro il 

termine ultimo fissato per il 26/04/2019 ore 12:00; 

Visto il verbale del 11.09.2019 di verifica delle anomalie offerte, pubblicato sul sito Istituzionale 

dell’Ente, recante il conferimento della RDO alla ditta Giagio Forniture Srl, PI 05625900872, con un 

ribasso del 50,337503224182% sull’importo di € 64.434,94 e pertanto con un importo netto di 

aggiudicazione di €.32.000,00 (euro trentaduemila/00). 



  

Preso atto che in data 25.09.2019, ultimata la procedura di gara, gestita dalla piattaforma Mepa, veniva 

sottoscritto il contratto con la Giagio Forniture Srl; 

Considerato che il predetto contratto, come previsto nei documenti di gara, assegnava all’appaltatore 

giorni 45 per la definizione della fornitura e la relativa installazione degli apprestamenti, come da RDO, 

con scadenza in data 09.11.2019;  

Vista la nota prot. n. 11524/U/2019/TEC del 23.10.2019, con la quale l’Ente ha proceduto a sollecitare 

la Ditta Giagio Forniture Srl nell’espletamento degli adempimenti contrattuali, considerata l’imminente  

scadenza del termine all’uopo fissato per la definizione della fornitura  e la mancanza di attività, medio 

tempore, dell’aggiudicatario sin dalla sottoscrizione del contratto; 

Vista la nota prot. in ingresso n. 12129-E-2019 del 07.11.2019 con la quale la ditta Giagio Forniture Srl 

ha chiesto una proroga di 40 gg. per il completamento della fornitura affidata con la RdO in oggetto, 

adducendo come motivazioni del ritardo, un presunto malinteso con la Stazione appaltante ed il ritardo 

nell’approvvigionamento del materiale; 

Vista la nota prot.n. 12316-U-2019 del 11.11.2019 con la quale questa Amministrazione: 

1. che negava la concessione della proroga per la mancanza di presupposti oggettivi, ovvero 

l’accadimento di fatti non imputabili all’appaltatore; 

2. che rammentava alla stessa Ditta aggiudicatrice che erano già trascorsi i 45 gg. fissati sulla R.d.O., 

scaduti esattamente il 09.11.2020; 

3. che avrebbe, pertanto, disposto l’applicazione delle penali per ogni giorno di ritardo fino all’avvenuto 

completamento della fornitura; 

Visto che con la medesima nota la Stazione Appaltante fissava il termine di 30 gg. per definire la 

fornitura, avviando, contestualmente la procedura di revoca del contratto;  

Vista la nota prot. n. 12570-E-2019 del 18.11.2019 con la quale la ditta Giagio Forniture Srl 

comunicava il proprio intendimento a non pagare la penale richiesta con la citata nota; 

Vista la nota prot. n. 13625/U/2019 del 12.12.2019 con la quale si è proceduto a diffidare il predetto 

appaltatore ad adempiere agli obblighi contrattuali, palesemente violati senza che il medesimo avesse 

motivato il proprio ritardo adducendo cause non dipendenti dalla propria responsabilità;  

Considerato che la suddetta condotta omissiva costituisce grave inadempienza alle obbligazioni 

contrattuali in essere, questa Amministrazione ha provveduto a segnalare la ditta Giagio Forniture Srl, 

inadempiente, attraverso la piattaforma MEPA, giusto ticket n. 1-145081921; 

Considerata comunque l’esigenza di procedere alla fornitura degli apprestamenti in oggetto, 

necessari per ragioni di security e che pertanto, rivestono carattere di urgenza per la salvaguardia della 

pubblica incolumità; 

Preso atto della graduatoria di merito determinatasi per effetto delle offerte pervenute in relazione   

alla citata RDO; 

Preso atto che, per scorrimento della citata graduatoria, l’offerta immediatamente inferiore risulta 

essere quella prodotta dalla Ditta Grasso Forniture Srl, P.I. 04872170875, con un ribasso pari al – 

44,12129691127205%; 

Sentito il Rup, Dott. Ing. Riccardo Lentini, in ordine alla proposta di risoluzione del contratto in 

essere con la Giagio Forniture Srl, atteso che le inadempienze del medesimo aggiudicatario si sono 

rivelate tali da comprometterne la buona riuscita delle prestazioni contrattuali; 

 

DELIBERA 

 

1. per l’effetto, di prendere atto della sequenza degli adempimenti posti in essere dai competenti 

uffici dell’Ente e dal Rup, e pertano, approvare le risultanze istruttorie della narrata 

procedura di risoluzione del contratto per grave inadempimento alle obbligazioni assunte 

dalla ditta Giagio Forniture Srl;  

2. di prendere atto del contraddittorio documentale intercorso con l’appaltatore, dal quale sono 

emersi concreti e oggettivi elementi afferenti l’inadempienza e la negligenza dell’appaltatore 

medesimo; 



  

3. per l’effetto, disporre la risoluzione del contratto di appalto sottoscritto in data 25.09.2019 

con la Giagio Forniture S.r.l P.I. 05625900872, per grave inadempimento alle obbligazioni 

contrattuali da parte del citato appaltatore e negligenza del medesimo, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 108 del TU degli Appalti; 

4. di aggiudicazione la fornitura di cui in oggetto alla seconda classificata, Ditta Grasso 

Forniture Srl, previo espletamento delle attività di verifica di eventuali anomalie e ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 80 del Codice degli Appalti;  

5. di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti di procedere alla notifica della presente delibera 

di risoluzione contrattuale alla Ditta Giagio Forniture Srl ed alla Ditta Grasso Forniture Srl, 

P.I. 04872170875, effettuando, altresì, le comunicazioni previste per legge agli enti 

competenti;  

6. di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti di procedere a contattare la seconda classificata,  

Ditta Grasso Forniture Srl, P.I. 04872170875, in ordine all’eventuale interesse della 

medesima a subentrare nella prestazione in oggetto e, in caso positivo, avviare l’iter 

istruttorio consequenziale e le verifiche previste dalla legge. 

 

Si notifica la presente delibera al Punto Ordinante dell’AdSP, Dott. Gianpiero Scuderi, per gli 

adempimenti consequenziali.    

                                                                           

 Il Segretario Generale Il Presidente  

 Dott. Attilio Montalto Avv. Andrea Annunziata 

 

 

 


